participações, entre outros itens. Em resumo, seria o que sobrou para ser dividido entre os

sócios e acionistas e que será destinado, conforme o estatuto da empresa. Este item do

DRE pode ser considerado um dos mais importantes, pois é através dele que os

proprietários conseguem visualizar o retorno que estão tendo com a empresa.

Outro ponto a ser citado é o Lucro por Ação, o qual é apurado com base no lucro

líquido do exercício e o número de ações emitidas pela empresa, medindo assim o ganho

potencial de cada ação.

4.4  ANÁLISE VERTICAL

 A análise vertical busca evidenciar as participações de cada conta dentro de um

todo. A seguir apresentam-se as análises verticais em separado do ativo, passivo e

demonstração do resultado das duas empresas em estudo, onde será feita a comparação.

70

4.4.1 Análise vertical do Ativo

 Na sequência, apresenta-se a análise vertical do ativo da empresa Grendene S/A e

posteriormente da Arezzo S/A, onde se expressam os valores em moeda e após sua

representatividade em relação ao ativo total, que é representado como 100%.

Tabela 1- Análise vertical do Balanço Patrimonial – Ativo – Grendene S/A

CONSOLIDADO EM IFRS (em

milhares de R$)
2011 AV 2012 AV 2013 AV

ATIVO CIRCULANTE 1.646.145 80,47% 1.633.258 71,28% 1.694.062 71,50%
Caixa e equivalentes de caixa 61.518 3,01% 14.489 0,63% 39.360 1,66%
Aplicações financeiras (CP) 684.392 33,46% 465.032 20,29% 392.665 16,57%
Contas a receber de clientes 624.586 30,53% 806.149 35,18% 900.048 37,99%
Estoques 144.112 7,04% 173.944 7,59% 205.724 8,68%
Créditos tributários 23.263 1,14% 25.282 1,10% 23.735 1,00%
Títulos a receber 39.266 1,92% 65.388 2,85% 69.819 2,95%
Custos e despesas antecipadas 1.581 0,08% 1.168 0,05% 1.210 0,05%
Outros créditos 67.427 3,30% 81.806 3,57% 61.501 2,60%
NÃO CIRCULANTE 399.479 19,53% 658.194 28,72% 675.280 28,50%
Aplicações financeiras (LP) 169.670 8,29% 394.389 17,21% 301.940 12,74%
Depósitos judiciais 3.526 0,17% 2.847 0,12% 2.454 0,10%
Créditos tributários 452 0,02% 522 0,02% 563 0,02%
Títulos a receber 70 0,00% 1.086 0,05% 288 0,01%
Imposto de Renda e contribuição

social diferidos
19.246 0,94% 23.282 1,02% 15.656 0,66%

Despesas antecipadas - 0,00% - 0,00% 3.568 0,15%
Investimentos 1.670 0,08% 877 0,04% 877 0,04%
Imobilizado 191.706 9,37% 216.113 9,43% 315.087 13,30%
Intangível 13.139 0,64% 19.078 0,83% 34.847 1,47%
TOTAL DO ATIVO 2.045.624 100,00% 2.291.452 100,00% 2.369.342 100,00%

Fonte: Demonstrações financeiras extraídas do site institucional da empresa, 2014.

Observando a tabela, observa-se que em 2011, o ativo circulante representa 80,47%

do total do ativo, sendo que aplicações financeiras é a conta mais representativa com

71

33,46%, seguida de contas a receber de clientes com 30,53% de participação. O ativo não

circulante tem participação de 19,53%, tendo como maior destaque a conta de imobilizado

com 9,37%, seguida de aplicações financeiras com 8,29% de participação.

Com relação aos outros anos, 2011 é o que teve maior participação do ativo